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AF 
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Afsagt den 25. september 2012 af Østre Landsrets 2. afdeling 

(]andsdonuneme Ole Dybdahl, Thomas Lohse og Karen Moestrup Jensen (kst) med 

domsmænd). 

2. afd. nr. S-20 I 9-11:

Anklagemyndigheden

mod

(cpr.nr. 
(advokat Hanne Rahbæk, besk.) 

Glostrup Rets dom af 23. juni 2011 ( 15-1898/20 I 0) er anket af tiltalte med påstand om 

frifindelse, subsidiært fom1ildelse. 

Anklagemyndigheden har påstået skærpelse. 

Anklagemyndigheden har med landsrettens godkendelse berigtiget tiltalen, således at -j­

tiltales for overtrædelse af straffelovens § 175, stk. 1, og således at 

ordene "som det ifølge særligt pligtforhold påhviler hende at føre" udgår. 

Forklaringer 

Der er i landsretten afgivet supplerende forklaring af tiltalte og vidnerne V J 

VL , sygeplejerske V4- , sygeplejerske V� 
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og reservelæge v s . Der er endvidere afgivet forklaring af ledende m·erl.t··~t 

VIe 

Tiltalte har forklaret, at den elektroniske journal automatisk genererer et tidspunkt, når man 

logger på. Man kan skrive videre i et allerede påbegyndt notat eller oprette et nyt notat. 

Den såkaldte obs-journal er ikke en joumal kun for sygeplejersker, men et fælles arbejds­

dokument. Det første hold blodprøver kom der svar pii lidt over kl. 17 .00. Senere på natten 

gjorde de lingene færdige, hvilket er normalt. Man kan kun være indlagt på børnemod-

tagelsen indtil kl. 23.00. Samtalenmed V::, fandt sted et par dage senere. 

Hun bad om, at der blev taget blodtryk på f . Det var ikke strengt nødvendigt, men 

som ny læge var hun gmndig. De havde på det tidspunkt mange børn med diare, opkast 

etc. Blodtrykket var ikke meget vigtigt. 

Foreholdt afl1Øringsrapport af 17. juli 2008, side 4, 5. afsnit, hvoraf fremgår, at tiltalte skul­

le have forklaret, at hun ville måle blodtryk og puls for at sikre, at de ikke havde en patient, 

der var dårligere, end de troede, har tiltalte forklaret, at hnn har forlelaret sådan. 

Foreholdt samme rapport, side 4, 2. sidste afsnit, hvoraf fremgår, at tiltalte skulle have for­

klaret, at de målte værdier for blodtryk og puls ikke viste en patient, der var mere dehydre­

ret, end det tiltalte kunne skønne ud fra en objektiv bedømmelse, har tiltalte forklaret, at 

hun har forklaret sådan. 

Foreholdt samme rapport side 8, 2. og 3. sidste linje, hvoraf fi'emgår, at tiltalte skulle have 

forklaret, at det ik!(i' i henhold til instruksen var nødvendigt at måle blodtryk, men at hun 

ønskede det, har tiltalte forklaret, at det er rigtigt. 

Efter at hun i begyndelsen af sin vagt havde undersøgt F påbq,>yndte hunjourna­

lnotat om ham kl. 16.50. Hun målte selv f' l S blodtryk mellem ca. kl. 17 og 19. Hun 

ville gerne sikre sig flest mulige observationer. Hun var alene med F , da hun med en 

blodtryksmåler af samme type, som kan købes på apoteket, målte blodtrykket. Hun mødte 

ikke moderen eller faderen, hverken på vej ind eller ud af stuen. Hun skrev værdierne for 

blodtryk, puls og respirationsfrekvens på et kladdepapir og gik derefter til skadestuen. 
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Hun kan ikke forklare, hvorlc1r hun skrev tallene i obs-journalen under "kl. 13.1 0". l dag er 

hun ikke sikker på, at de først blev skrevet ind efter f!.:> død, hvilket hun tidligere var 

overbevist om. Det kan godt være gjort i forbindelse med, at hun infonnerede V.') 

i bømemodtagelsen. På det tidspunkt tog hun nemlig sine papirer frem. l begyndel­

sen deltog hun i genoplivningsforsøget, men senere stod hun på sidelinjen, og det kan have 

været der, at hun shev oplysningerne ind. Efter at have tænkt sig rigtig gnmdigt om og 

læst den indberetning, hun har lavet til sundhedsmyndighederne, mener hun, at det er over­

vejende sandsynligt, at det blev skrevet ind på et tidspunkt umiddelbart efter, at hun fandt 

papiret frem for at informere \f-'j 

Da F- var død, og hun vidste, at der ville blive klaget, gjorde hun sig de tanker, at 

oplysningerne skulle være så præcise som muligt. Alle efterskriver i den elektroniske jour­

nal, hvilket blandt andet skyldes, at hvis den elektroniske journal er lukket, tager det lang 

tid at logge sig på, og derfor logger man sig ikke bare på. Da hun skrev de målte værdier 

for blodtryk m. v. ind i observationsjonrnalen, tænkte hun, at det var godt, fordi det var ope­

rationelt. Hun har hele vejen igermem forklaret, at det er hende, der senere har indfØjet 

tallene i obs-joumalen, og hun har aldrig set noget mærkeligt i det. 

Forevist den elektroniske journal har tiltalte forklaret, at de oplysninger, hun tilførte, har 

hun også målt. Notatet kl. 16.50 er hendes første notat, ogjournalnotatet, der er oprettet kl. 

19.00, var anden gang hun loggede på. Det blev hun ikke færdig med, da hun blev kaldt til 

skadestuen. Hun loggede af og var væk en time. Da hun kom tilbage, så hun resultaterne af 

den anden blodprøve, og de var mere "skæve". Hun blev enig med bagvagten om, at F-
skulle indlægges. Der blev lavet et indlæggelsesnotat kl. 20.30. Tidsptmktet kl. 20.30 

har hun selv skrevet ind. Respirationsfrekvensen 50 og pulsen 65-70 noteret på side 2 i 

journalen er målinger fra hendes første observation af f om eftermiddagen. 

Som forvagt har man ansvaret for to sengeafdelinger samt skadestuen for børn, og man 

skal derudover assistere på fødegange11. Typisk er der 2-3 sygeplejersker i modtagelsen og 

5 sygeplejersker på den anden afdeling. Patienten modtages af en sygeplejerske, der iværk­

sætter grundlæggende behandling. Forældrene kan blive inddraget i at observere barnets 

tilstand. Den første undersøgelse af en patient går på, at man observerer fra top til tå og 

lytter. Sygeplejersken og tiltalte udvekslede løbende oplysninger om, hvad F havde 

spist, foretaget sig etc. 
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Instruksen, hvor der står, hvordan dehydrering skal behandles, havde hun ikke fremme den 

dag. l instruksen står intet om måling af blodtryk. Blod !.tyk kan ændre sig hele tiden, så 

det er alene et øjebliksbillede. Man skal have en del blodtryksmålinger for at se en udvik­

ling. 

Vi bar forklaret, at F ikke på noget tidspunkt var alene. F ville have, 

at både hun og hendes mand skulle være der. De få gange hun eller hendes mand var væk, 

var den anden der. Tiltalte kunne ikke kommunikere med f , og det er usandsynligt, 

at F ville tillade, at tiltalte målte blodtrykket uden forældrenes tilstedeværelse. De har 

ikke set f- få målt blodtryk. Hvorfor skulle hun sige noget andet, når hun har sagt alt 

det, der i øvrigt foregik? F.eks. at f' blev undersøgt og fik taget blodprøver etc. Da 

lægerne forsøgte genoplivning, begyndte de at tale om, hvad der var sket, og tiltalte sagde, 

at blodtryld<et var normalt. Det fik vidnet til at sige, at det ikke var målt. 

Foreholdt afhøringsrappmi af25. marts 2008, side 5, 2. sidste afsnit, hvoraf fremgår, at 

vidnet skulle have forklaret, at tiltalte på vidnets udtalelse om, at der ikke var taget blod­

nyk, udtalte: "Nå ... det troede jeg vi havde", har vidnet forklaret, at det er rigtigt. 

Foreholdt afhøringsrappOii af9. marts 2008, kl. 02.00, side 3, 2. afsnit, hvoraf~remgår, at 

vidnet skulle have forklaret, at hun skulle have sagt til tiltalte, at der ikke var taget blod­

tryk, hvoriil tiltalte svarede, at det var tiltaltes indtryk, men måske havde tiltalte taget fejl, 

har vidnet forklaret, at det er rigtigt. 

Forevist tegning over afdelingen har vidnet forklaret, at der er en gang, hvor f lå, og 

sygeplejerskeme sai:J'på et kontor på højre side. Vidnet hentede Revolyt en gang i lække­

net, der lå i den anden ende af gangen. Vidnet var på toilettet en gang og ude at hente katTe 

en gang. De var også sammen med f ude på gangen for at lokke ham med slik ha 

slikautomatcn. Hun mener, at det var ved 18-19-tiden. F var afkræftet og kunne ikke 

stå på sine ben. Hun ledte ikke efter en brystpumpe, men efter bleer, da det var besluttet, at 

f skulle ovematte. Hun ville sikre sig, at den, der skulle være alene med F 

ikke skulle forlade stuen. Hun havde infom1eret familien om, at F 

f sov ikke på noget tidspunkt i løbet af dagen. 

havde det dårligt. 
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Foreholdt notat af 12. marts 2008 skrevet af V b , hvoraf fremgår, at 

F skulle have været forsøgt sat i en brandbil, har vidnet forklaret, at det kan have været 

tilfældet, men hun tror det ikke. Hun kan ikke huske noget om en brandbil. 

har har forklaret, at F var så dårlig og bange, at de ikke turde lade ham 

være alene på noget tidspunkt. Vidnet har ikke set, at der blev målt blodtryk. Forevist teg-

ning over afdelingen har vidnet forklaret, at f lå på en stue i starten af gangen i nær-

heden af et toilet. Han mener ikke, at han var ude i køkkenet. Han kan ikke huske, hvomår 

han var ude ved bilen, men ban var kun væk 2-4 minutter. F var med dem ude en 

gang foran stuen, men ikke væk fra afdelingen. Han kan ikke huske, hvornår det var, og 

han kan ikke huske noget om en brandbil eller en slikautomat Vidnet eller hans kone rin­

gede til familien, men han kan ikke huske hvornår. 

Sygeplejerske V4 har forklaret, at hun tog imod f Hun målte ikke 

blodtryk, respirationsfrekvens eller puls. Det var ikke samme dag, at hun fandt ud af, at der 

stod værdier herfor i obs-journalen. Ved ankomsten talte vidnet med moderen og påbe­

gyndte behandling med Revolyt. De troede, at f havde en maveinfektion. Vidnet 

vurderede ikke, at det var nødvendigt at tage blodtryk. 

Forevist journalen for "Modtagelse og observationsafsnittet for bømeafd. L" har vidnet 

forklaret, at det ikke undrede hende, at der var tilført nye værdier, men det undrede hende, 

at op!ysningeme stod ud for vidnets navn. Observationeme skulle have været indfØrt med 

angivelse af korrekt klokkeslæt. Hun reflekterede over det, da hun ikke havde skrevet tal­

lene. Hun har noteret telefonmm1mer, temperatur og klokkeslæt. Da hun så tallene i den 

anden journa~ vidste hun straks, at det ikke var hende, der havde skrevet det. Hun havde 

nemlig ikke foretagetmålingeme, og det var heller ikke hendes måde at sklive tal på. Obs­

joumalen er tiltænkt sygeplejerskerne, men enkelte læger b m ger den, hvis der f.eks. skal 

gives en besked. 

Foreholdt afl1øringsrapport af I 2. juni 2008, side 3, 2.-5. linje, hvoraf fremgår, at vidnet 

skulle have forklaret, at det ikke er hende, der har skrevet værdierne ud tor "RF", "P" og 

"BT", samt at det ikke er vidnets håndshift, har vidnet forklaret, at hvis det er, hvad der 

står, har hun forklaret sådan. 
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Forevist tegning over afdelingen har vidnet forklaret, at F formentlig lå piiden 3. stue 

efter kontoret. f havde sin moder hos sig hele tiden, og vidnet var inde på stuen en 

gang i mellem, så han var ikke alene. Vidnet har ikke været på stuen, hvor moderen ikke 

·,ar der. Vidnet kan ikke huske, at faderen var der. Vidnet var i kontakt med moderen 3-4 

g<mge i forløbet. På grund af smitterisiko bad hun familien blive på stuen, så vidnet har 

ikke aktiveret f uden for stuen. De var to sygeplejersker på vagt, og da der var afløs­

ning, talte vidnet med dennæste sygeplejerske. 

V
" 

'iYJS~plejerske ..., har f(Jrklaret, at hun næste atten så obs-joumalen for at 

.",hvad der var sket, og hun bemærkede, at der var tilføjet tal for blodtryk, puls og respira­

Iion. Det tilførte var skrevet med blåt, mens alt andet var skrevet med SOli. Vidnet blev 

forvirret og ked af, at der var tilføjet noget, da vidnet ikke havde foretaget de nævnte un­

dersøgelser. Det var måske tilføjet for at "retfærdiggøre noget". Efter at det var besluttet, at 

f skulle overfures til sengeafdelingen, havde vidnet nemlig spurgt tiltalte, om ikke 

der skulle tages blodtryk, hvilket tiltalte havde sagt nej til, idet f- var fin nok. Tiltalte 

'1lente ikke, at det var nødvendigt. Samtalen foregik ca. kl. 21.00 på kontoret. Vidnet blev 

ikke på noget tidspunkt bedt om at tage blodtryk. Senere fortalte tiltalte, at historien var 

f, urnmet i BT, og efter det konfronterede vidnet tiltalte med, at der var tilføjet oplysninger. 

l'dtalte gav ikke nogen forklaring på, at tallene var tilfØjet, men sagde, at vidne1 skulle 

,.;"c·r. glad for, at der "stod noget". Vidnet var ikke mødt kl. 13.1 O og kan ikke forklare, 

J,."mJ<n det skulle hjælpe vidnet, at der "stod noget". Hvis oplysningeme skulle have været 

liltøjet kmTekt, skulle de have været anført med konckt tidsangivelse. Vidnet talte med 

, da hun var ked af, at nogen måske havde forsøgt at dække over noget. 

hmwist tegning owr afdelingen har vidnet forklaret, at f lå på stue 4. P var 

det eneste barn, hun tog sig af. Vidnet sørgede for mad til familien. f var ikke over­

i:id1 til sig selv. De var to sygeplejersker og en sekretær på arbejde. Personalet spiste sam­

In<'•;, og tiltalte var der også. Moderen kom også i køkkenet og hentede Revolyt. Vidnet var 

flere gange på stuen, og moderen var en gang i timen ude for at hente Revolyt. Vidnet var 

pil afsnittet hele tiden. Det er vidnet, der har skrevet redegørelsen af 12. marts 2008. Det 

med brandbilen foregik vist nok sent om aftenen. Når vidnet måler puls på et lille ham, 

1ager hun den med et måleapparat på fingeren. Respirationsfrekvensen tager man ved at 

lælie respirationen i y,_] minut. 
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Reservelæge v s har forklaret, at han først hørte om f , da tiltalte rin-

gede. Vidnet spurgte, om der var normal puls og blodtryk, hvilket tiltalte bekræftede. Er et 

blodtryk unmmalt, er det slemt, men omvendt er det ikke nødvendigvis givet, at patienten 

har det godt, blot fordi tallene er gode. Da han blev kontaktet af tiltalte, var klokken over 

21. Han havde netop set, at der var patienter, der sii Tv-avisen. Han kan ikke huske, hvor­

vidt tiltalte var der, da han så laboratmieværdierne, men hun var der senest efter 5-7 minut­

ter. Han tror ikke, at han kiggede på den elektroniske patientjournal. Han kan ikke huske, 

hvorfor moderen reagerede på det med blodtryk, men det var vist i forbindelse med, al viel­

net målte puls. Da moderen sagde, at der ikke var målt blodtryk, ville han have studset, 

hvis tiltalte på det tidspunkt havde sagt, at blodtrykket ikke var målt. Han mener ikke og 

kan slet ikke forestille sig; at de kiggede på papirer, da de forsøgte al genoplive f. 
Oplevelsen var forfærdelig, så han kan ikke huske, hvad der skete bagefter. Han skrev et 

notat om morgenen, og han var alene, da han skrev det. Han mener, at V !:J 

på et tidspunkt spurgte, om han havde kendskab til de tilførte værdier i obs-journalen, 

hvilket han sagde nej til. Han sagde, at hun skulle spørge tiltalte. 

Ledende overlæge VI? har forklaret, at han ikke har haft andel i den konkrete 

sag. Han har været læge i 40 år og har særligt beskæftiget sig med akut diare hos småbørn. 

Instruksen om "Gastroente1itis" gjaldt også for hospital. Hovedproblemet med 

bøm over to år er, at de kan få væske- og salttab. Det kontrolleres bland! andet ved atmåle 

pulsen og vurdere dehydreringsgrad en. Blodtryk er ikke centralt for de1me gruppe børn, da 

de bevarer et normalt blodtryk lige til det sidste. Pulsen er vigtig, da pulsen og kredsløbet i 

det væsentlige styres afvæskebalancen. f~~ forløb er et ekstremt sjælden! forekom­

mende tilfælde. Det tager ca. 30 sekunder at måle blodtrykket på et barn i f'..'> alder. 

Landsrettens begrundelse og resultat 

Det bemærkes inciledningsvis, at det ikke kan anses for bevist, at tiltalte ved indførsel af 

værdierne for blodtryk, puls og respiration i F'_') 

stræbt, at de sknlle ligne sygeplejerske Vi'::, 

observationsjournal har til­

tidligere indførsler. 

Efter bevisførelsen for landsretten findes tiltalte af de grunde, der i øvrigt er anført i dom-

men, og som bestyrkes af sygeplejerske 

skyldig efter tiltalen. 

supplerende forklaring, 
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Straffen, der tastsættes efter straffelovens§ 175, stk. l, tindes passende udmålt. 

Henset til den tid der er forløbet, siden forholdet blev begået, og af de grunde, som byret­

ten i øvrigt har anført, tiltræder landsretten, at straffen er gjort betinget. 

Landsretten stadfæster derfor dommen. 

Thi kendes for ret: 

Byrettens dom i sagen mod stadfæstes. 

Tiltalte skal betale sagens omkostninger for landsretten. 

(Sign.) 

Udskriftens rigtighed bek.r s. Østre Landsret, den 2. oktober 2012 
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Retten i Glostrup 

DOM 

afsagt den 23. juni 201 J 

Rettens nr. 15-1898/2010 
Politiets nr. 07()0..70841-00001-09 

Anklagemyndigbeden 
mod 

T 
cpr-nUIDIIlel' 
(NA VNEFORBUD) 

Der har medvirket domsmænd ved :x:handlingen af denne sag. 

Anklageskrift er modtaget den 26. Jebruar 2010. 

T er tiltalt for overil ædelse af 

strafteloveDS § 175, 
ved lørdag den 8. marts 2008 på et tidspunkt mellem kl. 2!.15 og kl. 23.00 
på Hospital, i Kommune, 
for at sku.ffe i retsforhold i et offerr ligt dokument, som det ifølge særligt 
pligtforhold påhviler hende at føre, afgav urigtig erklæring om undersøgelse 
af patient F , der unde:· indlæggelsen afgik ved døden, idet hun i 
en håndskrevet patientjournal efter il1gende in~ede værdier for respirati­
oll8frekvens, puls og blodtryk uder at have foretaget mAling heraf, med den 
hensigt at erklæringen skulle gene som bevis for, at der ikke havde været 
forsømmelse i behandlingen af f 

Påstande 

Anklagentyndigheden har nedlagt låstand om fængselsstraf. 

Tiltalte har nægtet sig skyldig. 

Sagens oplysninger 

Der er afgivet forklaring af tiltalte T 
1/L V?;, 

og af vidnerne V l 
Vt og V5 

Tiltalte T har forl :Jaret, at hun mødte på arbejde den pågæl-
dende dag kl. 15.30. Hun holdt fra ca. kl. 15.30 til kl. 16.00 en minikonfe­
rence med den læge, der var i fæn. med at afslutte sin vagt, og som hun 
overtog patienter fra 'r var k >illmet sarrunen med sin mor tidligere på 

''""" 
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eftermiddagen, men han var endnu i ICke blevet tilset af en læge. Hun bad en 
sygeplejerske sørge for, at der blev taget en blodprøve på F for at 
checke hans væskebalance. Hun var den første læge, der tilså f . Hun 
gik ind på stuen og talte med hans f, >neldre og under5øgte ham. Hun gik der­
efter ind for at skrive i den elektroniske Jægejoumal, hvilket hun var færdig 
med ca. Id. 16.50. Hun havde på de! tidspunkt ikke set resultatet af blodprø­
ven endnu. Mens hun sad og skrev : agde hun til en sygeplejerske eller en 
sekretær. Hun husker ikke, hvem Iif r var i rummet, at hun gerne ville have 
taget et blodtryk. Da hun fik svarertiC på blodprøven, var tallene "skæve". 
Det var hendes opfuttelse, at F virkede som om, han havde det bedre 
end det, blodprøverne tydede på. 

H w bad derfor en sygeplejerske o n 1 at få foretaget en ny kontrollerende 
blodprøve. Det var meningen, at de :te skulle ske indenfor ~ time, men der 
gik på gnmd af travlhed 2 timer, m. len blodprøven blev taget. Det var hende 
selv, der tog blodprøven ved 19-tid:n, og hun fik svar ca. ~time efter. Da 
hun tog blodprøven, tilså hun igen f og lavede et notat i lægejoumalert 
Hun blev derefter kaldt ned til skadestuen til en akut syg dreng, der var an­
kommet til skadestuen uden foneld :e. Sygeplejersken var der ikke lige på 
det tidspunkt. Hun rendte vist rund . og ledte efter noget, måske en bryst­
pumpe. 

Hun gik derfor selv ind og målte blodtrykket. Hun var på det tidspunkt alene 
på stuerL Hun foretog sig ikke yde! !igere, da hun lige havde wulersøgt F' 

Blodtryksappcratet viser autor 1atisk også pulsen, og hun er overbevist 
om, at hw også talte drengens resJ iratiollllfrekvens. Hun noterede det hele 
ned på et stykke kladdepapir og laj ;de det i lommen, hvorefter hun gik ned 
for at tilse patienten på skadestuen Mens hw var på skadestuen, blev hun 
ikke bippet op til afdelingert Hun !:om tilbage ca. kl20.15 og såsvarene på 
de nye blodprøver. Hun kontaktedt' derefter læge VS , der den 
aften havde mellemvagt, da hun m v de svært ved at forstå resultatet af blod­
prøverne ssmmenligne med F~ almen tilstand. Hun gjorde lægejourna­
len til overflytning af r til de 1 almindelige børneafdelingen L50 klar 
og Indførte diagnosebehandlingsp! m m.v. Beskrivelsen i den elektroniske 
system skal være så kort som muli ~· Kl. 20.45 blev F administrativt 
overført til den anden afdeling, og fYsisk blev han overført kl. 21.00. Læge 

V 5 kom op på afdelingen, og de talte om J= og hans syg-
domsforløb. Lidt efter kl. 22.00 bllv de ringet op fra børneafdelingen og 
blev bedt om at komme derover. I e gik over på afdelingen, der ligger lige 
på den anden side af gangert Læg•: V-S liDdersøgte F- og 
ordinerede, at han skulle have lagt et drop. De fik nemt adgang i hans hånd 
og fik lagt droppet. Herefter fik be rnet opkastningsbesvær og lidt efter stop­
pede hans vejrtnekning, og han fil. hjertestop. Genoplivningsteamet kom til 
stede, og de forsøgte at genoplive f -men uden held. Bagvagten blev 
ringet ind og bad dem, efter at VIlli e blevet sat ind i situationen, om at ind­
stille yderligere genoplivningsfor.: øg. Mens de stod over F og forsøgte 
at genoplive ham, spurgte læge VS om hans puls og blodtryk, 
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og hun tror, at hun sagde, at der var normale vicrdier. F~ mor havde 
stra1cs indvendinger imod dette, mer det havde de ikke tid til at svare på lige 
der. Da barnet var dødt, trak de sig J ra afdelingen, og hun og V6 

gik ind i et tilstødende rum og t l te om det skete. De talte også om, at 
hun burde gå tilbage og informere fi ll:a:ldrene om det videre forløb. Hun gik 
lidt senere tilbage til forældrene, de:· stadig befandt sig p l stuen sammen 
med det a.fdøde bam, og informered =dem om, at der skulle ringes til politi­
et, og hun anbe:lålede et lægeligt lig l)'ll. Hun informerede Cl'ldvidere foræld­
rene om, at de havde mulighed for l t klage, hvilket de tilkendegav, at de vil· 
le. 

Efter dette forsøgte hun og V S at færdiggøre deres notater på 
modtagelsesafdelingen og bømeafd:lingen. Efter at politiet havde været og 
talt med dem, skrev hun værdierne :Or respirationsfrekvens, puls og blodtryk 
ind i observationsjournalen på den •niginsle udgave, der stadig var på mod­
tagelsessfi!elingen. Hun skrev ikke noget om disse værdier i den elektronis­
ke lægejoumal, da det var naturligt for hende at skrive det ind i observati· 
onsjoumalen, og da mAling af blod! ryk ikke er en obligatorisk undereøgeise i 
forbindelse med indlæggelse for di: III'C. 

Hun kan ikke forklare, hvorfor hun skrev værdierne ind under tidspunktet 
13 .l O i samme lrolonne, som sygq:lejersken tidligere havde skrevet F 1) 

temperatur. Hun talte senere med V? der var sygeplejerske på afdeling 
den pågældende aften. De talte om det, hun havde indført, og hun sagde til 
V o at det var hende, der havde : krevet det ind i observationsjournalen. 

Adspurgt af forsvareren oplyate til1 alte, at jobbet på Hospitals 
modtagelsesafdeling i børneafdclir gen var hendes første ansættelse efter, at 
hun havde afsluttet sit tumusforløl: som læge. Hun var begyndt på afdelin­
gen ca. llr før episoden med f . Det vil sige i januar 2007. 

Da hun kom ind på stueo for furru gang for at tilse F , var faderen til 
stede. Han talte ikke dansk, og det gik op for hende, at F beller ikke tal­
te dansk, hvorfor hun ikke kunne l ornmunikere direkte med dem. Hun 
spurgte til dette, for at "nå hele vej en rundt om barnet". Moderen kom vist 
først ind på stueo lidt senere. Hun var på stueo 3-4 gange. Moderen var sur 
over, at hun talte om r'~ ntant~ende sprogkundskaber. Hunhar i løbet 
af aftenen set forældrene på skift J A gangen, gl på toilettet, m.v.Der var på 
det tidspunkt mange børn, der ble1 · indlagt på børneafdelingen med diarre, 
oplæst og lignende. Hun kiggede cerfor ikke i instruksen, inden hun be-
gyndte at behandle f' . Hun vt d, at læge VS senere slog op 
på computeren for at se, om han k mne finde tilfælde med lignende skæve 
blodprøvetal. Hun mener, at hun har bestilt og udført de undersøgelser, som 
man skal ved modtagelsen af deh) drerede børn. Da hun ringede til mellem­
vagten V.S mener b1JD, at hun refererede blodprøvetallene og 
sagde, at værdierne i øvrigt var normale. 
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V l har forklaret, hm1 vt I mor til p . Hun 8Dkom på hospi-
talet med r ved 13-tiden. Syge Jlejcrsken spurgte til barnets vægt og 
symptomer og anbefalede, at de fort ;attc behandlingen med Revolyt, som de 
have påbegyndt derhjemme. Foræld :ene skulle sørge for, al han fik ca. lO ml 
Revolyt hver tiende minut Hun fort u te sygeplejersken om f syg­
domsforløb. Han havde indsunkne ~ jne, og hun var meget bekymret. Hun 
spurgte, hvomår der ville komme er læge og fortsatte med al give F 
Revolyt Hendes mand kom til stedt 45 minutter til l time senere, da hun 
havde ringet efter ham, da hun var r 1eget bekymret for barnet. 

De skiftedes til at være på stuen. bO! ' F • Ved 16-tiden kom den kvindeli­
ge l11:ge. Hendes mand var da alene på stuen. Hendes mand har fortalt, al der 
opstod en drøftelse om F'.\. mar glendc danskkundskaber. Han sagde til 
hende, at hun belleJe måtte tale dan de med lægen, da hun kom ind på stuen, 
da hun åbenbart var meget optaget 1 i det med sproget Hun forklarede, al 

F ikke talte dansk, idet de ønsl :ede, at han skulle lære sit modersmål 
først, og da han blev passet bjCIDIIll. Lægen undersøgte herefter F , 
blandt andet med et stetoskop, og h m ville også tage en blodprøve. Det var 
f ikke så glad for, hvilket virk ede som om, det irriterede lægen. Blod­

prøven blev imidleitid taget, og hm' fik senere på forespørgsel at vide af en 
sygeplejerske, at tallene var skæve. Hun har ikke på noget tidspunkt set, al 
hans puls eller blodtryk er blevet m Alt Enten var hun på stuen hos F og 
ellers var hendes mand. Han var ild :e alene på stuen på noget tidspunkt. 
Mellem kl. 19.00 og 20.00 bad læg m om, at der blev taget nye blodprøver. 
Det var svært for lægen at fA blod t d af F!s finger, men det lykkedes 
ved 3. forsøg. Han blev derefter ov mørt til børneafdelingen LSO. 

På den nye afdelingen ledte de efte: en brystpumpe, da det blev klart, at vid­
net eller hendes mand slrulle overn Ilte på hospitalet sammen med F 
Da den kvindelige læge og den ma ldlige læge kom ind på stuen for at tilse 
r på selve bømeafdelingen, d -ejede han hovedet og begyndte at kaste 

op. Efter at han var holdt op med a: 1række v~ret, begyndte lægerne at fore­
tage genoplivningsforsøg, og tiltalt e sagde, at blodtrykket var nonnaJ t Dette 
fik vidnet til at bryde ind og sige, f t blodtrykket ikke var blevet målt 

Hver gang de havde spurgt tiltalte :nn noget, hvad hun svaret: "Det er meget 
normalt". Lige meget, hvad de hav :le spurgt om. Efterfølgende forklarede 
vidnet også til politiet, at det ikke 'llll' rigtigt, at f-~ blodtryk var blevet 
målt Vidnet forklarede, at hun VIII på hospitalet, lige fra hun ankom med 

F ved 13-tiden, til han afgik '·ed døden. Hun kan ikke udelukke, at det 
var inden F !rom over på SCI1i ;eafdelingen, at der blev ledt efter en 
brystpumpe til hende. Hun bar al eJ 1e forladt stuen for at hente Revolyt, spør· 
ge til blodprøver eller for at hente Wfe eller lignende. Hun hentede endvi­
dere på et tidspunkt noget cornfla) es med lidt fløde i køkkenet og noget 
frugtyoughurt og forsøgte at fA F til at spise noget af dette, men det lyk· 
kedes kun at fA ham til at spise lid. frugtyoughurt og en teskefuld fløde. På 
et tidspunkt tog de f med ud til en slikautomat for at forsøge at friste 
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ham, men det lykkedes ikke. 

V L. har forklaret, at han kom Iil hospitalet ved 13.30 lill4· 
tiden. Hans Imstru og søn var allerec .e på en stue. Kl. ca. 16.05 kom lægen. 
Han V8l' på det tidspunkt alene på st 1en, men der kom også en sygeplejerske 
ind De prøvede at komm1111ilcere mt :d F men vidnet forklarede, at han 
ikke talte dansk. Lægen henvendte E i g derefter til vidnet, og der opstod en 
argumentation i ca. 5·8 minutter om barnets manglende sprogkundskaber. 
Da hans Imstru kom ind på stuen, b! d han hende om at .ti afsluttet diskussio­
nen, således at de kunne begynde af undersøge f , der blev dårligere og 
dårligere. Lægen undersøgte F . :men der blev ikke på noget tidspunkt 

aide5 

målt blodtryk p4 f , Vidnet var i værelset hele tiden, undtagen da de tog · 
F- lidt ud p4 gangen. Blodtzykl! et er ikke blevet målt, og F- har ikke 

på noget tidspunkt været alene på S1 Lien. Han husker ikke, at han var på toi· 
lettet på noget tidspunkt Toilettet !i J lige overfor stuen. 

Foreholdt sidste afsnitibilag 5-6.1, aide IO, forklarede vidnet, at F 
blev ked af det, da han gik ned på p arkeringspladaen for at parkere sin bil or­
dentligt, og ellers var han ikke væn t nede på gaden. Hans hustru var på det 
tidspunkt på stuen sammen med F . Han husker ikke noget om, at der 
blev ledt efter en brystpwnpe. 

lf ?.:> har forklaret at hun arbejdede som sygeplejerske på 
børneafdelingens modtagelse og var på arbejde den pågældende dag fra 
15.30 til23.30. Hun overtog obs-journalen vedrørende f fra en syge­
plejerske, der hed V+ og det var hende, der tog en kopi af journalen 
og sendte den med over p4 bømeaf leJingen 150, da f blev overført 
hertil. Det V8l' også hende, der afsh .ttede journalen, inden kopien blev taget. 
Tit bruger lægerne obs-journalen sum støtte til brug for udfærdigelsen af den 
elektroniske jownal. Det undrede hnde dagen efter, at der stod anført flere 
værdier i obs-jownalen, end der havde gjort, da hun afsluttede journalen da­
gen før. Hun nævnte det for i/5 og sagde, at det ikke var hen­
de, der havde indført det i journale: 1. Hun mener, at Jnm talte med tiltalte om 
det telefonisk dagen efter, da tiltalt' ringede til hende og sagde, at Jnm ikke 
skulle være bekymret 

Foreholdt bilag F 5-1-1, side 4, sid >te afsnit, samt bilag FS-1·1, side l, næst­
sidste afsnit, forldarede vidnet, at l un nu husker, at hun talte med tiltalte om 
de værdier, der var blevet anført i journalen. Det skete i en telefonsamtale, 
hvor vidnet ringede til tiltalte. Hur husker ikke i dag nøjagtigt, hvad der 
blev sagt, men det var klart for her de, at tiltalte sagde, at det var hende, der 
havde indført værdierne. Det er vit !nets opfattelse, at der hele tiden var en 
forælder på stuen hos F , Hun selv var på gangen hele aftenen. F 
var hendes eneste patient den after . . F kan have været alene på stuen, 
men det bar hun ikke set Hun søq ,ede for at åbne døren til F ':, stue, 
men forældrene lukkede den i ind mellem. Hun spiste aftensmed i køkke­
net. Hun husker, al F ''l mor b! d om en brystpwnpe, lige da barnet skulle 
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overføres til den almindelige børneafdeling, men vidnøl hentede den ikke, da 
dø~ blev klart, at dø~ var faderen, del skulle blive hos F om natten, da 
forældrene havde et mindre barn, som moderen slrulle lljem og tage sig af. 

Det er nonnalt kun sygeplejerskerru, der skriver i obs-joll1'lllllen, men det 
læn ske, at en læge skriver noget iru ~ for eksempel eo puls eller et blodtryk, 
hvis en sygeplejerske beder om det Toilettet, som benyttes i forhold til F 1.s 

stue, ligger lige udenforpå gangen, nogle t! meter fra P-'s stue. 

V't har forklaret, at hun var i dagvagt den pågældende 
dag indtil !d. 15.30 ellertil kl. l6.0I1,'Det var hende, dertog imod f og 
hans mor og oprettede obs-joumallr n. Hun fik først oplysninger om, at der 
var blevet tilføjet noget til obs-joun 18!e:n, efter den var blevet a&1uttet, da 
den var blevet opdaget Det er ikke normalt, at der tilføjes noget på denne 
mAde i obs-journalen. Det er en jo u :nal, der føres af sygeplejerskerne, meo 
I~Cgcrne kan i visse tilficlde skrive i den. Hun så ikke, at f var alene på 
stuen på noget tidspunkt, men døre 1 var lukket ind imellem. 

VS har forklaret, at l8D på det pågældende tidspunkt var læ-
ge på børneafdelingen på Hospital. Ved ca. 21.15-tiden blev han 
ringet op af tiltalte, der fortalte om f , hans dehydrering, at han var 
holdt op med at kaste op, meo at h! n tissede og havde forkerte syre/base 
værdier. Han havde lidt for høje sa tværdier. De blev enige om, at han skulle 
komme over og undersøge barnet. Tiltale fortalte ham endvidere, at f 
tidligere havde cyklet på gangen 01; havde &t lidt comflakes. Vidnet 
spurgte og fik at vide, at der var ah nindclige værdier for blodtryk og puls. 
Han mener, at blodtryk er underorc net l forbindelse med dehydrering og di­
arre, men at pulsen er vigtig, da de 1 siger noget om dehydreringsgradeo. 

Han mødte tiltalte i bømemodtage! sen. Han satte sig og så f'S værdier 
på computeren. Han blev derefter 1 inget op af sygeplejersken :fra deo ahnin­
delige børneafdeling, hvor F :m var. Hun bad ham komme, da f-
var urolig. Da de kom ind på stuen, var moderen på stuen, og han spurgte 
hende blandt andet, om de havde ~æret ude at rejse, idet det kunne have be­
tydning for vurderingen af f::, sygdom. Moderen sagde, at han nok hav­
de tabt ca.l kilo. Han lagde herefu r et drop på drengen, der umiddelbart ef­
ter fik hjertestop. 

Han nåede at måle F':> puls, d :r viste 70, hvilket er noget lavt for den al­
der, og i den situation r var i . normalt ville være højere. Han bad end­
videre om at f1 m!lt barnets blodtJ yk, men det nåede de aldrig. da barnet 
forinden fik hjertestop og de påbe:l}'llllte genoplivningen. Moderen sagde i 
forløbet, at der ikke var blevet må t blodtryk og var uforstående overfor til­
taltes oplysning herom. 

Lægen anvender ofte oplysningen te i observationsjournalen og tager deo 
med ind på stuen til patienten på e t board. Det er nannalt sygeplejersken, der 
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skriver i den, men det kan også væn en Iæge, som giver en besked til syge­
plejersken i joumalen. Det er ikke u: wrmalt, at der skrives et tidligere notat 
ind i den elektroniske lægejoumal e: ler i obs-joumalen. Det plejer at være 
sygeplejersken, der måler blodtryk, nen en læge kan også gøre det. 

PersonUge forhold 
Tiltalte har om sine personlige forh1 ol d forklaret, at hun stadig arbejder som 
læge, men er på bmselsorlov. 

Rettens begrundelse og afgerehe 
F~~ forældre har samatemmend l' forklaret, at de fra kl. ca.l4.00 hele ti­

den var på stuen i modtagelsesafdelingen hos f enten samtidigt eller på 
skift. Dette støttes af sygeplejeske V?:/) ~clser om for­
løbet på stuen, som hun have mulig b.ed for at følge tæt, idet l var hen­
des eneste patient den aften, og der var tale om en fysik mindre afdeling. 
Forældrenes udsagn støttes endvide re af, at F der var 2 Ar og 9 måne­
der, var meget svækket, og forældr•:ne var meget bekymret for ham, samt af 
moderens spontane reaktion på tiltEltes oplysning af blodtryk i forbindelse 
med f ~ hjertestop og personal els forsøg på genoplivning afharn. Op­
lysningerne om moderens reaktion i den forbindelse støttes af såvel tiltaltes 
samt læge V S' s forkl2 ring. På denne baggrund tilsidesættea den 
af tiltalte afgivne forklaring om, at hun, før hun gik ned på skadestuen, gik 
ind og målte F'~ blodtryk på 11 tidspunkt, hvor ingen af forældrene var 
til stede på stuen. 

Det fremgår videre aftil1al1es fOikJaring og de foreliggende kopier afobser­
vationsjoumalcn, at tiltalte indførtl værdierne fOI blodtryk, puls og respirati­
on lUlder tidspunktet 13.1 O med en skrift, der minder om den af sygeplejeske 

1ft anvendte ved angivelsen af F ~J temperatur ved 
modtagelsen. Tiltalte har erkendt a t have indført værdierne lUlder kl. 13 .l O, 
men har ikke kunne forklare, hvori b r hun anførte værdierne under dette tids­
punkt, nAr hun samtidig forklarer, li hun målte blodllykket om aftenen ved 
l 9.30..tiden, inden hun gik ned på ikadestuen. Retten har endvidere lagt 
vægt på, at tiltalle indførte værdieJ ne i observationsjoumalen, der som ho­
vedregel alene anvendes af sygepl• tlerslerne til registrering af oplysninger, 
og ikke i lægejoumalen. Dette ske, efter at f var død, og hun vidste, at 
forældrene ville klage over behanc lingen af barn. 

På ovennnævte baggrund og ud fiH det iøvrigt oplyste om sagens omstæn­
digheder tindes tiltalte skyldig i d• :n rejste tiltale. 

Straffen fustsættes til fængsel i 30 dage, jf. strllffelovens § 175. 

Straffen skal ikke fuldbyrdes, hvil tiltalte overholder den betingelse, som er 
angivet nedenfor, jf. straffelovens § 56, sik. 2. 

Rettenhar ved udmålingen afstra'fen blandt andet lagt vægt på, at der erta-
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le om en læge, der bar afgivet urigti1: erklæring i en patientjournal efter pati­
entens dødsfald. 

Retten har ud fra det oplyste om tilu ltes personlige forl!old fundet det for­
svarligt at gøre straffen betinget son. nedenfor bestemt. 

Thi kendes for ret: 

Tiltalte skal stram s med fængsel i 30 dage. 

Straffen skal ikke fuldbyrdes, hvis t ltalte overholder fulgende betingelse: 

Tiltalte må ikke begå noget strafbar: i en prøvetid pil l år fra endelig dom. 

Vivi Sønderslwloi;.MI!rlter 
dommer 
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